
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA

SANTANA • BAHIA ACESSE: WWW.SANTANA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira, nº
S/N - Centro 77 3484-2148 Segunda a Sexta-feira,

das 07:30 às 13:30hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

2
SANTANA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025
ANO VIII | N º 1638

  

RESUMO

DECRETOS

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SUPERVISOR DE TRANSPORTE ESCOLAR NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - ROLANDO PECORARO JUNIOR

PORTARIAS

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA MATRÍCULA DO SEGMENTO EDUCAÇÃO PARA JOVENS
E ADULTOS-EJA, REGIDO PELA PORTARIA SME Nº 001, DE 16 DE JANEIRO DE 2025, PUBLICADA NA
EDIÇÃO Nº 1636

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO DISPENSA 04/2025

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA 004/2025

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO 015/2023

OUTROS DOCUMENTOS

DISPÕE SOBRE OFÍCIO Nº 10 - BANCO BRADESCO - MANDATO MUNICIPAL 2025 - 2028

DISPÕE SOBRE OFÍCIO Nº 11 - BANCO BRADESCO - MANDATO MUNICIPAL 2025 - 2028



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

3
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638 DECRETOS

Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia 
(77) 3484-2148 – e-mail: gabinete@santana.ba.gov.br 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 

 

 
DECRETO Nº 53, DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre nomeação de Supervisor de Transporte Escolar na 

Secretaria Municipal de Educação. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, no uso das atribuições conferidas pelo inciso V 

do artigo 84 da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o artigo 46 da Lei 

Municipal n° 1084/2021, que “Reestrutura e Organiza a Prefeitura Municipal do Município 

de Santana, no que tange a Estrutura Administrativa e dá outras providências”, 

considerando a necessidade de nomeação para o cargo de Supervisor, 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1° Fica nomeado o senhor Rolando Pecoraro Junior, para exercer, o cargo de 

Supervisor de Transporte Escolar, símbolo CC4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação, a quem ficam conferidas todas as atribuições legais nos termos da Legislação 

pertinente em vigor. 

 

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santana/BA, 20 de janeiro de 2025. 

 
 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia 
(77) 3484-2148 – e-mail: gabinete@santana.ba.gov.br 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 

 

 
DECRETO Nº 53, DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre nomeação de Supervisor de Transporte Escolar na 

Secretaria Municipal de Educação. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, no uso das atribuições conferidas pelo inciso V 

do artigo 84 da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o artigo 46 da Lei 

Municipal n° 1084/2021, que “Reestrutura e Organiza a Prefeitura Municipal do Município 

de Santana, no que tange a Estrutura Administrativa e dá outras providências”, 

considerando a necessidade de nomeação para o cargo de Supervisor, 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1° Fica nomeado o senhor Rolando Pecoraro Junior, para exercer, o cargo de 

Supervisor de Transporte Escolar, símbolo CC4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Educação, a quem ficam conferidas todas as atribuições legais nos termos da Legislação 

pertinente em vigor. 

 

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santana/BA, 20 de janeiro de 2025. 

 
 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

4
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638 PORTARIAS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA/BA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 

 

Secretaria Municipal de Educação de Santana/BA 

CNPJ: 31.010.120/0001-01 

 

PORTARIA SME Nº. 003, DE 20 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA 

MATRÍCULA DO SEGMENTO EDUCAÇÃO PARA JOVENS E 

ADULTOS-EJA, REGIDO PELA PORTARIA SME Nº 001, DE 16 

DE JANEIRO DE 2025, PUBLICADA NA EDIÇÃO Nº 1636. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTANA/BA, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

CONSIDERANDO os princípios expressos na Constituição Republicana Federativa do 

Brasil de 1988, em especial os artigos 205 a 214, 

CONSIDERANDO a necessidade de orientar e estabelecer diretrizes norteadoras para o 

processo de efetivação da matrícula e rematrícula em todas as unidades escolares da rede 

municipal;  

CONSIDERANDO a Lei nº 9.394/96, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 

(LDBEN), estabelece que a Educação de Jovens e Adultos (EJA) é destinada a quem não 

teve acesso ou continuidade de estudos no Ensino Fundamental e Médio. 

 

RESOLVE  

Art. 1º Prorrogar até o dia 24 de janeiro de 2025 o prazo para matrícula do segmento 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA, prazo prorrogado em caso de necessidade, 

publicado no DOM de 16 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º O Anexo II da Portaria SME nº 001, de 16 de janeiro de 2025, publicada no DOM, 

Edição nº 1636, de 16 de janeiro de 2025, passa a vigorar na forma desta Portaria. 

 

Art. 3º Em atendimento ao TAC assinado entre a Prefeitura Municipal de Santana junto ao 

Ministério Público Estadual segue o cronograma do plano de ação (ANEXO II) de todos os 

projetos a serem desenvolvidos na rede municipal de ensino ano 2025. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário.  

 

SALA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTANA/BA, 20 de 

janeiro de 2025. 

ALIANO ALMEIDA SANTOS 

Secretário Municipal de Educação de Santana/BA 

(Decreto n 006 de 02/01/2025) 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

5
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638 PORTARIAS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA/BA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 

 

Secretaria Municipal de Educação de Santana/BA 

CNPJ: 31.010.120/0001-01 

 

 

ANEXO II – NÚMERO DE VAGAS POR TURMA PARA CADA UNIDADE E DE 

ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE SANTANA/BA 

 

 

DIREG 03 CENTRO EDUC. MUN. AVELINO 

JOSÉ DE SOUZA (UMBURANA) 

VAGAS 

 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 25 

 

 

DIREG 04 CENTRO EDUC. MUN. MOISES 

OLIVEIRA (PORTO NOVO) 

VAGAS 

 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 25 

 

 

DIREG 11 ESC. MUN. CLEBESON ANDRADE DE 

JESUS (SEDE) (antigo ACM) 

VAGAS  

 FJA – Educação de Jovens e Adultos 25 

EJA – Fundamental I (da primeira à quarta 

série) 

25 

EJA – Fundamental II (5ª e 6ª séries) 25 

EJA – Fundamental II (7ª e 8ª séries) 25 

 

 

DIREG 14 ESCOLA. MUN. CHAPEUZINHO 

VERMELHO (SEDE)  

VAGAS 

 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 25 

 

ANEXO II – PLANO DE AÇÃO – 2025 

 

CRONOGRAMA GERAL 

 

Projetos Macros Secretaria Municipal de Educação de Santana/BA 

 
Ação Período Responsável 

Fortalecimento ao Compromisso 

Nacional Criança Alfabetizada 

(Gestão, Formação, Recursos 

Financeiros, Avaliação e Boas 

Práticas). 

Janeiro de 2025 a dezembro de 

2025 

Equipe da Secretaria de 

Educação e Equipes 

Escolares 

Preparação para o SABE e o 

SAEB 

Março de 2025 a dezembro de 

2025 

Equipes Escolares 

Eleição para o Grêmio Estudantil Março 2025 Equipes Escolares 

Março Lilás – Combate à 

Violência Contra a Mulher 

Março 2025 Equipes Escolares 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

6
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638 PORTARIAS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA/BA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 

 

Secretaria Municipal de Educação de Santana/BA 

CNPJ: 31.010.120/0001-01 

 

Abril Azul – Mês voltado à 

inclusão de alunos com 

Transtorno do Espectro 

Autista (TEA). 

 

Abril 2025 Equipes Escolares 

Conselho de Classe 

Democrático 

Maio 2025 

Setembro 2025 

Dezembro 2025 

Equipes Escolares 

Feira dos Objetivos de 

Desenvolvimento Sustentável 

(ODS) - Educação Ambiental 

Julho 2025 Equipe da Secretaria de 

Educação e Equipes 

Escolares 

Desfile Cívico 
Setembro 2025 Equipe da Secretaria de 

Educação e Equipes 

Escolares 

Projeto Consciência Negra 
Novembro 2025 Equipes Escolares 

Busca ativa 
Durante o ano letivo Comitê Intersetorial da 

Busca Ativa 

Plano Municipal de Educação 

(PME) 

Fevereiro a dezembro Equipe da Secretaria de 

Educação e Equipes 

Escolares 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA/BA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 

 

Secretaria Municipal de Educação de Santana/BA 

CNPJ: 31.010.120/0001-01 

 

Abril Azul – Mês voltado à 

inclusão de alunos com 

Transtorno do Espectro 

Autista (TEA). 

 

Abril 2025 Equipes Escolares 

Conselho de Classe 

Democrático 

Maio 2025 

Setembro 2025 

Dezembro 2025 

Equipes Escolares 

Feira dos Objetivos de 

Desenvolvimento Sustentável 

(ODS) - Educação Ambiental 

Julho 2025 Equipe da Secretaria de 

Educação e Equipes 

Escolares 

Desfile Cívico 
Setembro 2025 Equipe da Secretaria de 

Educação e Equipes 

Escolares 

Projeto Consciência Negra 
Novembro 2025 Equipes Escolares 

Busca ativa 
Durante o ano letivo Comitê Intersetorial da 

Busca Ativa 

Plano Municipal de Educação 

(PME) 

Fevereiro a dezembro Equipe da Secretaria de 

Educação e Equipes 

Escolares 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

7
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 
 

 
DISPENSA EMERGENCIAL Nº 004/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

O senhor(a) agente de contratação e equipe de apoio de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Santana/BA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 75, II, da 

Lei Federal 14.133/2021 e tendo em vista que foram cumpridas todas as etapas e prazos legais, 

torna público, o resultado do julgamento da Dispensa nº 004/2025, ocorrida em 17/01//2025, tendo 

como OBJETO: contratação de licenciamento de uso de software de imprensa oficial 

eletrônico, solução composta de um site oficial e um sistema gerenciador de publicação, 

através do qual, o licenciante publicará os atos oficiais da licenciada em site com certificação 

digital, publicação dos atos oficiais em jornal de grande circulação no Estado da Bahia e 

Diário Oficial da União – Dou, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de 

Santana/BA, por meio da Secretária Municipal de administração Obras e Vias Públicas. Conforme 

abaixo disposto: 

 

 

EMPRESA VENCEDORA LOTE VALOR TOTAL 

PROCEDE PROCESSAMENTO E 01 R$ 43.800,00 

CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 

ELETRÔNICOS  LTDA  ME - 

PROCEDEBAHIA, inscrita no CNPJ sob o n° 

 (QUARENTA E TRÊS 

MIL E OITOCENTOS 

REAIS 

18.195.422/0001-25   

 

 

Santana – BA, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

Camila dos Santos Santana 

Agente de Contratação 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 
 

 
DISPENSA EMERGENCIAL Nº 004/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

O senhor(a) agente de contratação e equipe de apoio de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Santana/BA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 75, II, da 

Lei Federal 14.133/2021 e tendo em vista que foram cumpridas todas as etapas e prazos legais, 

torna público, o resultado do julgamento da Dispensa nº 004/2025, ocorrida em 17/01//2025, tendo 

como OBJETO: contratação de licenciamento de uso de software de imprensa oficial 

eletrônico, solução composta de um site oficial e um sistema gerenciador de publicação, 

através do qual, o licenciante publicará os atos oficiais da licenciada em site com certificação 

digital, publicação dos atos oficiais em jornal de grande circulação no Estado da Bahia e 

Diário Oficial da União – Dou, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de 

Santana/BA, por meio da Secretária Municipal de administração Obras e Vias Públicas. Conforme 

abaixo disposto: 

 

 

EMPRESA VENCEDORA LOTE VALOR TOTAL 

PROCEDE PROCESSAMENTO E 01 R$ 43.800,00 

CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 

ELETRÔNICOS  LTDA  ME - 

PROCEDEBAHIA, inscrita no CNPJ sob o n° 

 (QUARENTA E TRÊS 

MIL E OITOCENTOS 

REAIS 

18.195.422/0001-25   

 

 

Santana – BA, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

Camila dos Santos Santana 

Agente de Contratação 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

8
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia 
(77) 3484-2148 – e-mail: gabinete@santana.ba.gov.br 

 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 

  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 [DISPENSA N. º 004/2025] 

 

O 

 
 

Objeto: Contratação de licenciamento de uso de software de imprensa oficial 
eletrônico, solução composta de um site oficial e um sistema gerenciador de 
publicação, através do qual, o licenciante publicará os atos oficiais da 
licenciada em site com certificação digital, publicação dos atos oficiais em 
jornal de grande circulação no Estado da Bahia e Diário Oficial da União – 
Dou, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Santana/BA. 

 
 

Valor: R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais), global. 
 

 
Fornecedor: PROCEDE PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 

ELETRÔNICOS LTDA ME   
Sob N° CNPJ N° 18.195.422/0001-25 

 
 

 
 
 

HOMOLOGO e ADJUDICO, nesta data, a DISPENSA N.º 004/2025, do presente objeto ao 
respectivo prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 
 
 

Santana - Bahia, 20 de janeiro de 2025. 
 
 

 
 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia 
(77) 3484-2148 – e-mail: gabinete@santana.ba.gov.br 

 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 

  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 [DISPENSA N. º 004/2025] 

 

O 

 
 

Objeto: Contratação de licenciamento de uso de software de imprensa oficial 
eletrônico, solução composta de um site oficial e um sistema gerenciador de 
publicação, através do qual, o licenciante publicará os atos oficiais da 
licenciada em site com certificação digital, publicação dos atos oficiais em 
jornal de grande circulação no Estado da Bahia e Diário Oficial da União – 
Dou, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Santana/BA. 

 
 

Valor: R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais), global. 
 

 
Fornecedor: PROCEDE PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 

ELETRÔNICOS LTDA ME   
Sob N° CNPJ N° 18.195.422/0001-25 

 
 

 
 
 

HOMOLOGO e ADJUDICO, nesta data, a DISPENSA N.º 004/2025, do presente objeto ao 
respectivo prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 
 
 

Santana - Bahia, 20 de janeiro de 2025. 
 
 

 
 

JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

9
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638 CONTRATOS - EXTRATOS

Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 
 ___________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 010/2025 

 

DISPENSA nº 004/2025 

 

Termo de Contrato nº 015/2025 

 

Objeto: Contratação de licenciamento de uso de software de imprensa oficial eletrônico, 

solução composta de um site oficial e um sistema gerenciador de publicação, através do qual, 

o licenciante publicará os atos oficiais da licenciada em site com certificação digital, publicação 

dos atos oficiais em jornal de grande circulação no Estado da Bahia e Diário Oficial da União 

– Dou, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de Santana/BA. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA-BA 

 

Contratada: PROCEDE PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 

ELETRÔNICOS LTDA ME – Sob N° CNPJ N° 18.195.422/0001-25 

 

Vigência: 20/01/2025  a 31/12/2025 

 

Valor Global: R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais), global. 

 

Assinatura: 20 de janeiro de 2025 

 

Santana, 20 de janeiro de 2025. 

Atenciosamente, 
 
 

 
JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 

Estado da Bahia  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 

CNPJ: 13.913.140/0001-00 
 ___________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Processo nº 010/2025 

 

DISPENSA nº 004/2025 

 

Termo de Contrato nº 015/2025 

 

Objeto: Contratação de licenciamento de uso de software de imprensa oficial eletrônico, 

solução composta de um site oficial e um sistema gerenciador de publicação, através do qual, 

o licenciante publicará os atos oficiais da licenciada em site com certificação digital, publicação 

dos atos oficiais em jornal de grande circulação no Estado da Bahia e Diário Oficial da União 

– Dou, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de Santana/BA. 

 

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA-BA 

 

Contratada: PROCEDE PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 

ELETRÔNICOS LTDA ME – Sob N° CNPJ N° 18.195.422/0001-25 

 

Vigência: 20/01/2025  a 31/12/2025 

 

Valor Global: R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais), global. 

 

Assinatura: 20 de janeiro de 2025 

 

Santana, 20 de janeiro de 2025. 

Atenciosamente, 
 
 

 
JOSÉ RAUL ALKMIM LEÃO 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

10
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

11
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

12
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 21:04 horas do dia 20/01/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou utilize o código QR.

13
SANTANA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2025 • ANO VIII | N º 1638 OUTROS DOCUMENTOS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2725-AF5D-F14D-9251-0CDA ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2725-AF5D-F14D-9251-0CDA

Hash do Documento
1e0082b7cb6057dfc329c98579076dbb91337d0525c3b9c595d5599582ceafb2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/01/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 20/01/2025 21:04 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-01-20T21:04:16-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




